
PODER LEGISLATIVO
Senado Federal

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00028/2022

Às 17:40 horas do dia 26 de abril de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ILANA TROMBKA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00200.014964/2021, Pregão nº
00028/2022.

Resultado da Homologação

Grupo 1

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 2.686.916,3100
Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BASITEL  TELECOMUNICACOES  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  1.770.448,8800  ,  com  valor
negociado a R$ 1.768.420,9200 .

Itens do grupo:

1 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

2 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

3 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

4 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

5 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

6 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

7 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

8 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

9 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

10 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

11 - Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico

12 - Central Telefônica - Componente / Acessório

Item: 1 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Técnico em Telecomunicações.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 264.882,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BASITEL  TELECOMUNICACOES  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  264.882,9600  ,  com  valor

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=10...

1 of 5 28/04/2022 10:11



negociado a R$ 264.855,1200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:29

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance : R$ 264.882,9600, Valor

Negociado : R$ 264.855,1200

Homologado
26/04/2022
17:40:03

ILANA
TROMBKA

Item: 2 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição  Complementar:  PABX  Ericsson  MX-ONE  7.3,  com  redundância  de  processamento  e  rede  instalada  na
Coordenação de Telecomunicações do SENADO – Bloco 13.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.377.078,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 840.000,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:29

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 840.000,0000

Homologado
26/04/2022
17:40:04

ILANA
TROMBKA

Item: 3 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: PABX Ericsson MX-ONE 7.3 com programação independente instalado na SQS 309.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 155.387,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BASITEL  TELECOMUNICACOES  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  100.000,0000  ,  com  valor
negociado a R$ 99.999,9600 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance : R$ 100.000,0000, Valor

Negociado : R$ 99.999,9600

Homologado
26/04/2022
17:40:05

ILANA
TROMBKA

Item: 4 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 112.776,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: -

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=10...

2 of 5 28/04/2022 10:11



Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 70.000,0000 , com valor negociado
a R$ 69.999,9600 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:30

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance : R$ 70.000,0000, Valor

Negociado : R$ 69.999,9600

Homologado
26/04/2022
17:40:06

ILANA
TROMBKA

Item: 5 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 25.643,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 25.643,4000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:31

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 25.643,4000

Homologado
26/04/2022
17:40:07

ILANA
TROMBKA

Item: 6 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Softphones MiCollab Advanced Messaging (Mitel) e MicroSip com 500 licenças.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 54.053,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 54.053,6400 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:31

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 54.053,6400

Homologado
26/04/2022
17:40:08

ILANA
TROMBKA

Item: 7 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Correio de voz One Box com 200 caixas, Aastra OneBox e IP Phone Server.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=10...

3 of 5 28/04/2022 10:11



Valor Máximo Aceitável: R$ 22.516,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 22.516,8000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:31

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 22.516,8000

Homologado
26/04/2022
17:40:08

ILANA
TROMBKA

Item: 8 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Retificador, Alpha -48VDC/380/650A
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 23.315,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 23.315,5200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:32

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 23.315,5200

Homologado
26/04/2022
17:40:09

ILANA
TROMBKA

Item: 9 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: 2(dois) Retificadores Alpha -48VD/220Vca/60A.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 20.273,6400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 20.273,6400 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:32

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 20.273,6400

Homologado
26/04/2022
17:40:10

ILANA
TROMBKA

Item: 10 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Inversor RTA, com tensão de entrada de 48 Vcc e tensão de saída de 220 Vca.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=10...

4 of 5 28/04/2022 10:11



Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 25.700,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 25.700,5200 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:33

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 25.700,5200

Homologado
26/04/2022
17:40:10

ILANA
TROMBKA

Item: 11 - Grupo 1

Descrição: Instalação / Manutenção / Expansão / Programação / Locação Equipamento Telefônico
Descrição Complementar: Sistema de interligação com modem óptico entre o PABX do Senado Federal e o PABX da
Câmara dos Deputados.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 24.062,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado para: BASITEL TELECOMUNICACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 24.062,4000 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:33

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL

TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance :
R$ 24.062,4000

Homologado
26/04/2022
17:40:11

ILANA
TROMBKA

Item: 12 - Grupo 1

Descrição: Central Telefônica - Componente / Acessório
Descrição Complementar: Materiais e peças, conforme Anexo 12 do edital.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 581.225,5500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Homologado

Adjudicado  para:  BASITEL  TELECOMUNICACOES  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  300.000,0000  ,  com  valor
negociado a R$ 297.999,9600 .

Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado
26/04/2022
12:53:34

-
Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BASITEL TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ/CPF:05.279.933/0001-83, Melhor lance : R$ 300.000,0000, Valor

Negociado : R$ 297.999,9600

Homologado
26/04/2022
17:40:12

ILANA
TROMBKA

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=10...

5 of 5 28/04/2022 10:11


